

Nr 782

Av herrar Boo och Larsson i Borrbby, om förtidspension åt hemmadöttrar, m. m.

(Lika lydande med motion nr 628 i Första kammaren)

En utbyggnad av den kommunala hemhjälpssverksamheten för åldringar, invalider och barnfamiljer pågår i de flesta av landets kommuner. Man satsar på en speciell hemsamaritutbildning, och en effektiv organisation håller på att byggas upp. Det finns emellertid en kategori som bedriver en vård- och hemhjälpssverksamhet som på många håll ännu inte uppmärksammas. Det är hemmadöttrarna. Den ringa uppmärksamheten torde bero på att de inte har någon organisation och är föga representerade i våra beslutande organ.

Av omtanke om sina föräldrar och ibland på grund av ett mer eller mindre uttalat krav från omgivningens sida stannar den ogifta dottern kvar i hemmet och vårdar sina föräldrar. I många fall har familjen endast föräldrarnas folkpension att leva av. När föräldrarna en gång är borta, kan det inträffa att dottern har en liten eller ingen besparing att leva av. I många fall är hon dessutom för gammal för att inträda på arbetsmarknaden.

Genom sina insatser sparar hemmadöttrarna stora summor åt samhället. Kostnaderna, som de av dem vårdade åldringarna skulle kunna ådraga samhället, torde vara betydliga. Hittills har samhället emellertid inte i tillräcklig grad uppskattat de gjorda insatserna. Om inte medicinska skäl kan åberopas, finns inte möjlighet att erhålla förtidspension. Vi anser det finnas skäl att utreda möjligheterna att ge avkall på de medicinska kraven då det gäller att bedöma pensionsbehovet för hemmadöttrar som svårligen kan gå ut på den allmänna arbetsmarknaden.

I sammanhanget vill vi peka på angelägenheten av att åtgärder vidtages för att förbättra möjligheterna att gå ut i förvärvslivet. Även denna fråga bör bli föremål för överväganden.

Med hänvisning till det anförda hemställes,

att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t måtte anhålla om utredning angående de s. k. hemmadöttrarnas problem, i synnerhet frågan om förtidspension i enlighet med vad i motionen anförts.

Stockholm den 26 januari 1967

Karl Gust. H. Boo (cp)

Einar Larsson (cp)

i Borrbby